
TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
12549 8º 1º 3 1.888.432,00 1.888.432,00 0,00
TOTAL GERAL 1.888.432,00 1.888.432,00 0,00

DECRETO Nº 52.160, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2007

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secretaria
de Desenvolvimento, visando ao atendi-
mento de Despesas Correntes

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Artigo 8º da Lei 12.549, de 02 de março de
2007,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

400.000,00 (Quatrocentos mil reais), suplementar ao
orçamento da Secretaria de Desenvolvimento, obser-
vando-se as classificações Institucional, Econômica,
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de setembro de 2007
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 13 de setembro de 2007.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 400.000,00
T O T A L 1 400.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.665.1015.5196 AÇÕES INTEGRADAS P/ O DESENV.

SUSTENTÁ 400.000,00
1 3 400.000,00

T O T A L 400.000,00
REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 400.000,00
T O T A L 1 400.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.572.1027.5201 SISTEMA DE ACESSO

E DISSEMINAÇÃO CONHE 400.000,00
1 3 400.000,00

T O T A L 400.000,00
TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS

RECURSOS DO RECURSOS
TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
12549 8º 1º 3 400.000,00 400.000,00 0,00
TOTAL GERAL 400.000,00 400.000,00 0,00

Atos do Governador
DECRETOS DE 13-9-2007
Dispensando José Trindade, RG 4.683.931 e Ruy-

rilo Andreucci, RG 7.512.646, das funções de, respecti-
vamente, membros titular e suplente da Fundação
Centro Educativo, Recreativo e Esportivo do Trabalha-
dor - Ceret, na qualidade de representantes da Secreta-
ria de Esporte, Lazer e Turismo.

Designando, com fundamento no art. 7º da Lei
1.933-79, e nos termos do art. 11 dos Estatutos da
Fundação Centro Educativo, Recreativo e Esportivo do
Trabalhador - Ceret, aprovados pelo Dec. 13.174-79,
Nelson Gil de Oliveira, RG 2.994.181 e José Cléofano
de Faria Maffei, RG 3.419.105-7, para integrarem, res-
pectivamente como membros titular e suplente, o Con-
selho de Curadores da aludida Fundação, na qualidade
de representantes da Secretaria de Esporte, Lazer e
Turismo, em complementação aos mandatos de José
Trindade e Ruyrilo Andreucci.

DESPACHOS DO GOVERNADOR, 
DE 13-9-2007
No processo SC-1991-2003, vols. I e II, sobre indeni-

zação: “À vista dos elementos de instrução constantes
dos autos, destacando-se a representação do Secretário
da Cultura, os pareceres 94-2007 e 815-2007, da AJG, e
o aditamento lançado à últimas dessas peças opinativas
pela chefia do respectivo órgão, autorizo, com funda-
mento nas disposições do Dec. 40.177-95, o pagamen-
to, a título indenizatório, do valor de R$ 60.334,56 à
empresa Cold Express Ar Condicionado Ltda., pela pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
do sistema de ar-condicionado do Complexo Cultural
Júlio Prestes, sem cobertura contratual, no período de
10-7-2002 a 9-4-2003, observadas as normas legais e
regulamentares pertinentes, em especial a necessidade
de complementação de reserva orçamentária assinalada
no despacho aditivo recém-citado.”

No processo SS-234-2005, sobre indenização: “À
vista dos elementos de instrução constantes dos autos,
destacando-se a representação do Secretário da Saúde,
o parecer 817-2007, da AJG, e o despacho aditivo da
chefia do órgão por último citado, autorizo, com fun-
damento no Dec. 40.177-95, o pagamento, a título
indenizatório, da importância de R$ 2.396,33 à empre-
sa Tony Equipamentos para Escritório Ltda., referente
ao fornecimento de material para escritório ao Hospital
Geral Jesus Teixeira da Costa, de Guaianazes, em 2-7-
99, sem cobertura contratual, observadas as normas
legais e regulamentares pertinentes.”

Nos expedientes GS-13.940-06 c/ aps. GS-3.098-03
+ 13.032-05 + 21.670-02, vols. I e II + 3.153-05 +
4.128-05 + 6.481-05 e PB-12.886-07, sobre autoriza-
ção para abertura de concurso público para o provi-
mento de 35 cargos vagos de Assistente Social: “Dian-
te dos elementos de instrução do processo, da mani-
festação do Secretário da Segurança Pública e tendo
presente o pronunciamento favorável do Presidente do
Comitê de Qualidade da Gestão Pública, ratifico o des-
pacho governamental publicado em 6-4-2006, que
autorizou a Secretaria da Segurança Pública a adotar
as providências necessárias objetivando a abertura de
concurso público para o provimento de 35 cargos
vagos de Assistente Social, observadas as disponibili-
dades orçamentárias e obedecidos os demais preceitos
legais e regulamentares atinentes à espécie.”

No processo SE-1.369-2007, sobre convênio:
“Diante dos elementos de instrução dos autos, desta-
cando-se a representação da Secretaria da Educação, o
parecer 822-2007, da AJG, e o subseqüente despacho
aditivo lançado pela chefia desse órgão, autorizo,
desde que adotadas as recomendações assinaladas nos
dois últimos pronunciamentos, a celebração de convê-
nio entre o Estado de São Paulo, por intermédio da
Secretaria da Educação, e a Fundação para o Desenvol-
vimento da Educação - FDE, objetivando regulamentar
os procedimentos necessários ao suprimento de recur-
sos físicos e pedagógicos destinados às atividades liga-
das à educação, bem assim à execução de construção,
manutenção, reforma ou ampliação de próprios esta-
duais, utilizados pela mencionada pasta.”

Casa Civil
GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CENTRO DE SUPRIMENTOS E APOIO À
GESTÃO DE CONTRATOS
Extrato de Contrato
Contrato nº 004/2007 - Processo GG nº 1670/2007

- Parecer Jurídico: 0624/2007 - Secretaria: Casa Civil -
Objeto: Contrato de doação de bem móvel, sem encar-
go, que celebram o Estado de São Paulo pela Casa
Civil, e a empresa Tejofran Saneamento e Serviços
Ltda. - Valor do bem doado: R$ 65.000,00 - Assinatura:
06/09/2007.

Economia e 
Planejamento
GABINETE DO SECRETÁRIO

UNIDADE DE ARTICULAÇÃO COM MUNICÍPIOS

Extratos de Termos de Aditamento
1º Termo de Aditamento - Processo: 0533/2006 - Convênio:

317/2006 - Parecer Jurídico: Cj Sep: 531/2007 - Partícipes:
Secretaria de Economia e Planejamento/Unidade de Articulação
com Municípios e o Município de General Salgado. - Cláusula
Primeira: a Cláusula Sexta, que trata da Liberação dos Recursos,
passa a ter a seguinte redação: Os recursos de responsabilida-
de do Estado serão repassados parceladamente à Prefeitura em
conformidade com os cronogramas físico-financeiros, de fls. 31
e 132, nas seguintes condições: - I - 1ª parcela: Inalterada. - II -
2ª parcela: no valor de R$ 24.000,00 (vinte quatro mil reais), a
ser paga em até 30 (trinta) dias, após a assinatura deste Termo
de Aditamento, desde que aprovadas as contas relativas à par-
cela anterior e cumprida a primeira etapa do cronograma físico-
financeiro. - Parágrafo Primeiro: A(s) parcela(s) será(ão) libera-
da(s) conforme medição de obras a ser realizada pela SEP/UAM,
observado o programado em cronogramas físico-financeiros
(fls. 31 e 132), após a aprovação da boa e regular aplicação dos
recursos recebidos, de acordo com o Manual de Prestação de
Contas da SEP/UAM. - Parágrafo Segundo: Inalterado. -
Cláusula Segunda: a Cláusula Décima, que trata do Prazo,
passa a ter a seguinte redação: o prazo para a execução do pre-
sente Convênio será de até 521 (quinhentos e vinte e um) dias,
contados a partir da data de sua assinatura. - Parágrafo
Primeiro: Inalterado. - Parágrafo Segundo: Inalterado. - Ficam
mantidas todas as disposições do Convênio firmado em
05/12/2006, naquilo em que não colidirem com as ora estabe-
lecidas. - Assinatura: 13-9-2007

1º Termo de Aditamento - Processo: 0340/2006 - Convênio:
203/2006 - Parecer Jurídico: Cj Sep: 520/2007 - Partícipes:
Secretaria de Economia e Planejamento/Unidade de Articulação
com Municípios e o Município de Areiópolis. - Cláusula
Primeira: a Cláusula Sexta, que trata da Liberação dos Recursos,
passa a ter a seguinte redação: Os recursos de responsabilida-
de do Estado serão repassados parceladamente à Prefeitura em
conformidade com os cronogramas físico-financeiros de fls. 31
e 190, nas seguintes condições: - I - 1ª parcela: Inalterada. - II -
2ª parcela: no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), a ser
paga em até 30 (trinta) dias, após a assinatura deste Termo de
Aditamento. - Parágrafo Primeiro: A(s) parcela(s) será(ão) libe-
rada(s) conforme medição de obras a ser realizada pela
SEP/UAM, observado o programado em cronogramas físico-
financeiros (fls. 31 e 190), após a aprovação da boa e regular
aplicação dos recursos recebidos, de acordo com o Manual de
Prestação de Contas da SEP/UAM. - Parágrafo Segundo:
Inalterado. - Cláusula Segunda: a Cláusula Décima, que trata do
Prazo, passa a ter a seguinte redação: o prazo para a execução
do presente Convênio será de até 578 (quinhentos e setenta e
oito) dias, contados a partir da data de sua assinatura. -
Parágrafo Primeiro: Inalterado. - Parágrafo Segundo:
Inalterado. - Ficam mantidas todas as disposições do Convênio
firmado em 29/6/2006, naquilo em que não colidirem com as
ora estabelecidas. - Assinatura: 13-9-2007

1º Termo de Aditamento - Processo: 0234/2005 - Convênio:
183/2006 - Parecer Jurídico: Cj Sep: 528/2007 - Partícipes:
Secretaria de Economia e Planejamento/Unidade de Articulação
com Municípios e o Município de Santa Maria da Serra. -
Cláusula Primeira: a Cláusula Primeira, que trata do Objeto,
passa a ter a seguinte redação: Constitui objeto do presente
Convênio a transferência de recursos financeiros para a execu-
ção de obras de reforma (constução de 03 quiosques e lancho-
nete, cada um com 12,68m2, totalizando 38,04m2 de área cons-
trída) da Praça São Benedito, localizada no quadrilátero entre
as Ruas Capitão Afonso, Tiradentes, 15 de Novembro e Olavo
Bilac, conforme projeto às fls. 164/177. - Parágrafo Único:
Inalterado. - Cláusula Segunda: a Cláusula Sexta, que trata da
Liberação dos Recursos, passa a ter a seguinte redação: Os

recursos de responsabilidade do Estado serão repassados par-
celadamente à Prefeitura em conformidade com os cronogra-
mas físico-financeiros, de fls. 37, 118 e 178, nas seguintes con-
dições: - I - 1ª parcela: Inalterada. - II - 2ª parcela: no valor de
R$ 31.002,70 (trinta e um mil, dois reais e setenta centavos), a
ser paga em até 30 (trinta) dias, após a assinatura deste Termo
de Aditamento. - Parágrafo Primeiro: A(s) parcela(s) será(ão)
liberada(s) conforme medição de obras a ser realizada pela
SEP/UAM, observado o programado em cronogramas físico-
financeiros (fls. 37, 118 e 178), após a aprovação da boa e
regular aplicação dos recursos recebidos, de acordo com o
Manual de Prestação de Contas da SEP/UAM. - Parágrafo
Segundo: Inalterado. - Cláusula Terceira: a Cláusula Décima,
que trata do Prazo, passa a ter a seguinte redação: o prazo para
a execução do presente Convênio será de até 508 (quinhentos
e oito) dias, contados a partir da data de sua assinatura. -
Parágrafo Primeiro: Inalterado. - Parágrafo Segundo:
Inalterado. - Ficam mantidas todas as disposições do Convênio
firmado em 29/6/2006, naquilo em que não colidirem com as
ora estabelecidas. - Assinatura: 13-9-2007

Extratos de Convênio
Processo: 0635/2007 - Convênio: 037/2007 - Parecer

Jurídico: Cj-Sep 509/2007 - Partícipes: Secretaria de Economia e
Planejamento/Unidade de Articulação com Municípios e o
Município de Paulicéia. - Objeto: Constitui objeto do presente
Convênio a transferência de recursos financeiros para a execu-
ção de 3.260,89m2 de pavimentação asfáltica do tipo trata-
mento superficial duplo - TSD, em vias urbanas do Município,
conforme projeto às fls. 28/39. - Valor: o valor do presente
Convênio é de R$ R$ 59.837,33 (cinqüenta e nove mil, oitocen-
tos e trinta e sete reais e trinta e três centavos), de responsabi-
lidade do Estado. - Recursos: Os recursos necessários à execu-
ção do presente Convênio são originários do Tesouro do Estado
e irão onerar a Natureza da Despesa 4.4.40.51.01 -
Transferência a Municípios - Obras, Código 29.01.12 - Unidade
de Articulação com Municípios, Programa de Trabalho
Resumido 04.127.2902.4477 - Articulação Municipal e
Consórcio de Municípios, da dotação orçamentária do corrente
exercício da SEP/UAM. - Prazo: o prazo para a execução do pre-
sente Convênio será de até 300 (trezentos) dias, contados a
partir da data de sua assinatura. - Assinatura: 13-9-2007

Processo: 0485/2007 - Convênio: 038/2007 - Parecer
Jurídico: Cj-Sep 378/2007 - Partícipes: Secretaria de Economia e
Planejamento/Unidade de Articulação com Municípios e o
Município de Palmeira D’ Oeste. - Objeto: Constitui objeto do
presente Convênio a transferência de recursos financeiros para a
execução de 7.063,34m2 de recapeamento asfáltico do tipo
CBUQ, em vias urbanas do Município, conforme projeto às fls.
28/37. - Valor: o valor do presente Convênio é de R$ 105.950,10
(cento e cinco mil, novecentos e cinqüenta reais e dez centavos),
dos quais R$ 100.000,00 (cem mil reais), de responsabilidade do
Estado e o restante de responsabilidade da Prefeitura. -
Recursos: Os recursos necessários à execução do presente
Convênio são originários do Tesouro do Estado e irão onerar a
Natureza da Despesa 4.4.40.51.01 - Transferência a Municípios
- Obras, Código 29.01.12 - Unidade de Articulação com
Municípios, Programa de Trabalho Resumido 04.127.2902.4477
- Articulação Municipal e Consórcio de Municípios, da dotação
orçamentária do corrente exercício da SEP/UAM e no Elemento
Econômico nº 4.4.90.51.00 da Prefeitura Municipal. - Prazo: o
prazo para a execução do presente Convênio será de até 270
(duzentos e setenta) dias, contados a partir da data de sua assi-
natura. - Assinatura: 13-9-2007

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO
Portaria CO 4, de 13-9-2007

Altera a Portaria CPO-1, de 6 de janeiro de 2005

O Coordenador de Orçamento, considerando a necessidade
de adequar a estrutura da Classificação da Despesa
Orçamentária quanto à sua natureza, resolve:

Artigo 1º - Ficam incluídos na Tabela “F” NATUREZA DA
DESPESA POR ITEM, constante da Portaria CPO-1, de 6 de
janeiro de 2005, alterada pelas Portarias CO-3, de 21 de outu-
bro de 2005; CO-1, de 10 de maio de 2006; CO-1, de 23 de
março de 2007 e CO-3, de 31 de agosto de 2007 e pelas
Instruções DPDO-13, de 1º de julho de 2005, DPDO-23, de 5 de
setembro de 2005, DPDO-27, de 19 de outubro de 2005, DPDO-
7, de 6 de março de 2006, DPDO-10, de 24 de abril de 2006 e
DPDO-19, de 27 de outubro de 2006:

CAT GR MOD ELEM ITEM NOME
4 5 91 65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO

DE CAPITAL DE EMPRESAS
4 5 91 65 10 Subscrição de Ações -

Investimentos
4 5 91 65 20 Subscrição de Ações - Serviço

da Dívida

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao início do exercício
financeiro do ano de 2007, na forma do artigo 1º, da Lei nº
12.549, de 2 de março de 2007, e em conformidade com as dis-
posições do artigo 34, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1.964.

Gestão Pública
FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Despacho do Diretor Executivo, de 13-9-2007
Proc. 668/07 - Ratifico a inexigibilidade de licitação, fun-

damentada na autorização do Diretor Técnico e na manifesta-
ção da Assessoria Jurídica que acolho, para a contratação dos
serviços técnicos profissionais especializados de consultoria
técnica, a serem prestados no âmbito do projeto “Conjuntura
Econômica, PIB Tributável e Arrecadação Tributária do Governo
do estado de São Paulo”, pela empresa CI 28 Consultoria
Econômica SS Ltda., nos termos do artigo 25, inciso II, combi-
nado com art. 13, inciso III, da Lei 8.666/93, autorizando a rea-
lização da respectiva despesa.

Proc. 571/07 - Ratifico a inexigibilidade de licitação, fun-
damentada na autorização da Diretora Técnica e na manifesta-
ção da Assessoria Jurídica que acolho, para a contratação dos
serviços técnicos profissionais especializados de consultoria e
assessoria técnica, a serem prestados à Fundap, no âmbito do
projeto “SVMA Curso de Capacitação em Mediação de
Conflitos Socioambientais para o Projeto UMAPAZ”, pelo pro-
fissional Marcelo Caloi Neves, nos termos do artigo 25, inciso II,
combinado com art. 13, inciso III, da Lei 8.666/93, autorizando
a realização da respectiva despesa.

PROC. N.º 661/2007 - Ratificando a inexigibilidade de lici-
tação, fundamentado na autorização do Diretor Administrativo
e Financeiro e na manifestação da Assessoria Jurídica que aco-
lho, para a inscrição do funcionário Julio Cezar Martins dos
Santos no Curso de Word Básico, ministrado pela empresa
Compuclass Informática Ltda., nos termos do artigo 25,
“caput”, da Lei Federal nº 8.666/93, autorizando a realização
da respectiva despesa.

Justiça e 
Defesa da Cidadania
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SJDC - 262, de 13-9-2007

Dispõe sobre o horário de trabalho e o controle
de freqüência dos servidores em exercício na
Administração Superior da Secretaria e da Sede
dá providências correlatas

O Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania, nos ter-
mos do artigo 20, inciso XVI, do Decreto 42.815, de 19 de janei-
ro de 1998,

Considerando o disposto no Decreto 52.054/2007, na
Instrução UCRH - 1/2007 e visando ao atendimento das neces-
sidades especificas da Pasta para o adequado desempenho de
suas funções, resolve:

Artigo 1º - A jornada de trabalho dos servidores em exercí-
cio na Administração Superior da Secretaria e da Sede e na
Coordenadoria de Integração da Cidadania, sujeitos à presta-
ção de 40 horas semanais de serviço será cumprida no período
das 9:00 às 18:00 horas, de segunda a sexta-feira, em 2 (dois)
períodos, com intervalo mínimo de 1:00 hora para refeição e
descanso.

Parágrafo Único - Mediante autorização do Secretário ou
da Chefia de Gabinete a jornada de trabalho poderá ser fixada
no período compreendido entre as 7:00 horas e 19:00 horas,
obedecidas as mesmas regras do artigo.

Artigo 2º - O controle diário da freqüência e da pontuali-
dade será de total responsabilidade dos superiores imediato e
mediato dos servidores.

Artigo 3º - Para o controle de assiduidade e de pontualida-
de será utilizado formulário especifico de registro de ponto indi-
vidualizado, de acordo com o modelo constante do Anexo I,
devendo ser observado rigorosamente o contido no Anexo II da
Instrução UCRH -1 de 16.08.2007.

Artigo 4º - Aos Procuradores do Estado, classificados na
Consultoria Jurídica, aplicar-se-á Resolução editada pela
Procuradoria Geral do Estado.

Artigo 5º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de setembro
de 2007.

DECLARAÇÃO DE BENS
Declaração de Bens Atualizada do Exercício 2007 Ano

Calendário 2006 de Edson Tomaz de Lima Filho - Diretor de
Gestão Corporativa da Cia. de Tecnologia de Saneamento
Ambiental - CETESB

Item - Discriminação - 31/12/2005 - 31/12/2006
1- Apartamento 89 do Edifício Regina Bloco B - 45.000,00

- 45.000,00
2 - Aptos 163 e 164 edif. Cristal - 98.604,50 - 98.604,50
3 - Casa 82 Trav. João Xavier de Oliveira - V. Mariana -

183.018,84 - 196.603,34
4 - 60% de terreno em Ubatuba - Itamambuca - 15.000,00

- 15.000,00
5 - Sitio Tomazlandia - São Roque - SP - 29.000,00 -

29.000,00
6 - Terreno - Itamambuca – Ubatuba
7 - Terreno no Sertão de Ubatumirim - Ubatuba - São Paulo

- 3.500,00 - 3.500,00
8 - Casa na Praia do Poruba - Ubatuba - 24.000,00 -

24.000,00
9 - Fundo FIF-RF Banco Nossa Caixa - 40.157,59 -

21.332,16
10 - Automóvel Daewoo - 1997 - 14.000,00 - 14.000,00
11 - Automóvel Sportage da Kia - 24.000,00 - 24.000,00
12 - Conta corrente Banco Nossa Caixa - 15.863,59 -

10.505,00
Obs.: Republicado por ter saído com incorreções.

INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL E DE
CRIMINOLOGIA DE SÃO PAULO

Extrato de Termo Reti-Ratificação e Aditamento
Processo: 74/2007 - Contrato nº 06/2007 - Contrato de

prestação de serviços de transporte de passageiros, sob regime
de fretamento eventual - Contratada: JWA Transportadora
Turística Ltda. Cláusulas retificadas: Cláusula Quarta - Do
Faturamento e Pagamento e Cláusula Sétima - Dos Recursos
Orçamentários.

Valor do contrato R$ 16.549,96.Data da assinatura:
06/09/2007

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DO CONSUMIDOR

ASSESSORIA TÉCNICA DA DIRETORIA
EXECUTIVA - CONTROLE E PROCESSOS

Intimações da Assessora Técnica 
da Diretoria Executiva, de 12-9-2007
Fica o advogado identificado abaixo intimado a devolver os

autos do processo 172/02 - auto de infração nº 2392 D1 -
autuada Pedras Ipiranga Ltda, no prazo de 48 horas, incorren-
do nas penas previstas no artigo 196 da Lei 5.869, de
11/01/1973, e artigo 7º, XV, § 1º, 3, da Lei 8.906, de
04/07/1994:

Vandir Do Nascimento - Oab 103.389/Sp.

INSTITUTO DE PESOS 
E MEDIDAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Comunicado
Para assistir exame pericial de seu produto.
À empresa :Ana Glória de Lima Jacob - ME - CNPJ:

07.876.448/0001-12 Local: R. Muriaé, 154 - Alto de Ipiranga -
São Paulo/SP. Data: 19/09/2007 - Horário: 11h30min - Termo de
Coleta numero: 661629. Produto fiscalizado: Mel “São Gabriel”
200ml. No caso do não comparecimento de vossa senhoria no
prazo máximo de 24(Vinte e Quatro) horas, após o exame peri-
cial a mercadoria será doada ou inutilizada. Maiores informa-
ções no tel. (11) 3581-2449 (11) 3581-2458.

FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO
SÓCIO-EDUCATIVO AO ADOLESCENTE -
FUNDAÇÃO CASA

Despachos da Chefe de Gabinete
De 31-8-2007
Processo Nº DRN 0024/07, Aplico multa por atraso na

entrega do item constante da nota de empenho 2007NE00395
à empresa Aldebras Industria E Comercio De Adesivos Ltda no
valor total de R$ 20,88 a ser descontada quando do pagamen-
to da Nota Fiscal nº 0041808.

De 5-9-2007
Processo DRN0020/07, Aplico multa por atraso na entrega

do item constante da Nota de Empenho nº 2007NE00472 à
empresa Rafael Indústria De Confecções Ltda, no valor de
R$353,76 a ser descontada quando do pagamento da Nota fis-
cal nº 0013650.

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Isexta-feira, 14 de setembro de 2007 São Paulo, 117 (174) – 3


